
 

 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DE LA INTEGRACIÓN NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE NUESTRA DIVERSIDAD”  

 

ACUERDO REGIONAL N° 015-2012-GRJ/CR. 
POR CUANTO: 
 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a los 24 días del mes de enero de 2012, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 
  

CONSIDERANDO:  
 

Que, los artículos 11° y 13° de la Ley N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales señala que el 
Consejo Regional es el órgano normativo y fiscalizador del gobierno regional; y en su artículo 15° 
prescribe todas las atribuciones del Consejo Regional, en las cuales no figura la de emitir opinión Técnico 
Legal de Proyectos de Ley; 
 

Que, el artículo 19° del Reglamento Interno del Consejo Regional prescribe que el Consejo Regional 
ejerce funciones normativas y de fiscalización. Las Funciones Normativas las ejerce dictando, modificando 
y derogando Ordenanzas y Acuerdos, observando Decretos y Resoluciones, conforme a Ley, así como 
proponiendo iniciativas legislativas. Las Funciones de Fiscalización las desempeña en forma individual, a 
través de las Comisiones Permanentes, Investigadoras, Especiales, o mediante acuerdos con los que 
dispone que la Administración Regional le informe sobre aquellos asuntos que demandan su intervención; 
 

Que, en la presente Sesión se considera como segundo punto de agenda los informes de los Presidentes 
de las once (11) Comisiones Permanentes del periodo 2011, la Presidenta de la Comisión de 
Planeamiento, Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional, Consejera Edith Huari 
Contreras informa que en base a los Acuerdos del Consejo Regional procedió a emitir los documentos 
respectivos al ejecutivo el cual no ha dado respuesta, por lo que se tienen varios puntos pendientes que 
los próximos miembros de la comisión tendrán que asumir; el Vicepresidente Regional, menciona que un 
informe es un documento con parámetros establecidos, con antecedentes, actuados, análisis, 
conclusiones y recomendaciones, considerando que los documentos que tiene a la mano no es un informe 
de gestión, sino solo un listado de Acuerdos y Ordenanzas;  
 

Que, el Consejero Ginés Barrios Alderete, manifiesta que en el Reglamento Interno se establece que las 
Direcciones Sectoriales son las secretarias técnicas de cada comisión, sin embargo ningún Director 
Regional asumió seriamente esa responsabilidad; tampoco contaron con el apoyo logístico ni técnico 
necesario, en sus caso las pocas Ordenanzas que ha podido promover lo ha hecho con sus propios 
recursos, no pareciéndole razonable que se tenga que subestimar el trabajo que han realizado los 
Consejeros en sus comisiones, la Secretaria Ejecutiva igualmente cuenta con escasos elementos que 
coadyuvan al trabajo que corresponde, sugiriendo que se emitan los informes para que sirvan como 
diagnostico y evaluar el estado situacional del Consejo; la Consejera Silvia Castillo Vargas, considera que 
los Presidentes de cada Comisión emitan una opinión general o política de la situación de su comisión, 
porque se sabe que el factor común es que los funcionarios no han respondido a las solicitudes de 
informes; 
 

Que, el Consejero Eddy Misari Conde, propone que en una próxima Sesión Ordinaria o Extraordinaria de 
Consejo se hagan los informes finales de cada comisión teniendo en cuenta las características de un 
Informe; el Consejero Delio Gaspar Quispe, manifiesta que los informes no están con el esquema 
establecido, por ende solicita que se dé un plazo hasta la próxima sesión para informar de acuerdo a lo 
establecido; el Consejero Eddy Misari Conde, incide en la responsabilidad que tiene que tener cada 
comisión para emitir sus informes, considerando que la falta de informes de un funcionario no es 
justificación válida para que la comisión no presente su informe, el Reglamento Interno de Consejo 
menciona que si un funcionario no se constituye en un órgano de apoyo simplemente se da cuenta al 
Pleno del Consejo, se someterá a las sanciones respectivas y si se resiste a las ordenes se recurrirá a la 
vía judicial a fin de denunciar por desobediencia y desacato a la autoridad;  
 

Que, el Consejero Ginés Barrios Alderete, propone que la agenda de hoy se concluya en la Sesión 
Ordinaria del 31 de enero, considerando que no existe la necesidad de llevar a cabo una Sesión 
Extraordinaria porque el tema no amerita;  
 

Que, la Secretaria Ejecutiva del Consejo Regional informa que los puntos tercero y cuarto de la presente 
agenda consideran los informes de los Presidentes de las Comisiones Investigadoras y Especiales; el 



 

 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

Consejero Delegado sostiene que estos informes tendrán el mismo tratamiento que los informes de los 
Presidentes de las Comisiones Permanentes;  
 

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 
de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 
 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37º de la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional Junín; 
 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros:  
 

ACUERDA:  
 

ARTÍCULO ÚNICO.- SUSPENDER la sustentación de los Informes de Gestión de las Comisiones 
Permanentes, Investigadoras y Especiales hasta la próxima Sesión Ordinaria del Consejo Regional. 

 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


